
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  495   DEL     31/07/2025

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA AL PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 
2025-2026-2027.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: ing. Marzia Molina
(mt)

PUBBLICAZIONE DAL 31/07/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che il ciclo di vita dei contratti pubblici, di norma, si articola in programmazione, 
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione;

DATO ATTO che:
- l’art. 37 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) prevede:

- al comma 1, lettera a), che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano 
il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori  e  in  coerenza con il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo le 
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”;

- al  comma  1,  lettera  b),  che:  “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti 
approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica  per  ogni  opera  la  fonte  di  finanziamento,  stanziata  nello  stato  di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile”;

- al  comma  2,  che:  “Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi 
aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si 
stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) [pari a 
€ 150.000,00]. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 
di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a)  [pari a € 5.538.000,00], sono inseriti 
nell’elenco  triennale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 
di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in 
assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi 
e  forniture  da  realizzare  in  amministrazione  diretta  non  sono  inseriti  nella 
programmazione”;

- al comma 4, che: “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati  sul  sito  istituzionale  e  nella  banca  dati  nazionale  dei  contratti 
pubblici”;

- l’art. 28 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) prevede:
- al comma 1, che: “Le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, 

servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici,  
ove non considerati  riservati  ai sensi  dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi 
dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25”;

- al  comma 2,  che:  “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  assicurano  il 
collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale 
e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 37, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e 
s.m.i.,  con l’allegato I.5  sono definiti  “gli  schemi  tipo,  gli  ordini  di  priorità  degli  interventi, 
comprensivi  del  completamento  delle  opere  incompiute  e  dell’effettuazione  dei  lavori 
programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento”;

Pagina 2 di 6



RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 82 del 12/02/2025, con la quale è stato approvato 
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici aziendale 2025-2026-2027 e relativo Elenco Annuale 
2025;

RICHIAMATO l’art. 5, comma 11, del citato l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, che recita: “… 
Un  lavoro  non  inserito  nell'elenco  annuale  può  essere  altresì  realizzato  sulla  base  di  un 
autonomo piano  finanziario  che non utilizzi  risorse  già  previste  tra  i  mezzi  finanziari  della 
stazione appaltante o dell’ente concedente al momento della formazione dell'elenco, avviando 
le procedure di aggiornamento della programmazione”;

CONSIDERATO che:
- a  seguito  dell’avvenuto  trasferimento  del  laboratorio  chimico  e  medico  nel 

complesso  dell’ex  O.N.P.  di  Via  Ottorino  Rossi  -  Padiglione  Monteggia,  diventa 
prioritario provvedere alla sostituzione dei serramenti esterni dell’intero piano primo 
del suddetto padiglione;

- l’intervento,  stimato  in  complessivi  €  268.500,00,  sarà  finanziato  attraverso  un 
autonomo  piano  finanziario,  utilizzando  i  proventi  derivanti  dall’alienazione  di 
immobili non rientranti nel patrimonio indisponibile dell’Ente;

CONSIDERATO, inoltre, che l’avvio della procedura di affidamento del suddetto intervento, al 
fine  di  determinarne  l’annualità  di  competenza  all’interno  della  programmazione  triennale, 
avverrà presumibilmente nell’anno 2025;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
aziendale 2025-2026-2027, approvato con deliberazione n. 82 del 12/02/2025, nelle seguenti 
risultanze:

ANNO 2025
Inserimento  dell’opera  denominata  “Sostituzione  infissi  piano  primo  Padiglione 
Monteggia  –  Via  Ottorino  Rossi,  9  -  Varese”,  per  un  importo  complessivo  di  € 
268.500,00, interamente finanziato con proventi derivanti dall’alienazione di immobili 
non rientranti nel patrimonio indisponibile dell’Ente;

RILEVATO che,  sulla  scorta  di  quanto  già  valutato  nella  predisposizione  dei  Programmi 
strategici  Triennali  aziendali,  sono  stati  individuati  gli  interventi  da  inserire  nella 
programmazione  del  triennio  2025-2026-2027,  riportati  nelle  schede  di  seguito  elencate, 
redatte a cura del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale in base agli schemi-tipo 
dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023:

- SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
- SCHEDA B: elenco delle opere incompiute
- SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili
- SCHEDA D: elenco degli interventi del programma
- SCHEDA E: interventi ricompresi nell’elenco annuale
-   SCHEDA F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente pro- 

gramma  triennale e non riproposti e non avviati;

Pagina 3 di 6



DATO ATTO che:
- la  predetta  proposta,  adottata  in  data  11/06/2025,  con  deliberazione  n.  374, 

costituisce  la  modifica  del  Programma Triennale  2025-2026-2027,  approvato  con 
deliberazione n. 82 del 12/02/2025;

- ai  sensi  dell’art.  5,  comma 5,  dell’allegato  I.5  al  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  predetto 
Programma Triennale, con il relativo Elenco Annuale, è stato pubblicato per 30 giorni 
nella specifica sezione del sito aziendale dedicata all’”Amministrazione trasparente”, 
al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni;

CONSIDERATO che, in esito alla pubblicazione, non risultano pervenute osservazioni in merito;

RITENUTO, pertanto, di:
- approvare in via definitiva la modifica al Programma Triennale  dei Lavori Pubblici 

aziendale per il periodo 2025-2026-2027 e il relativo Elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2025, secondo quanto riportato nelle schede A-B-C-D-E-F, redatte a cura del 
Direttore  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale in  base  agli  schemi-tipo 
dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, allegate quali parti integranti e sostanziali, del 
presente provvedimento;

- pubblicare il  presente atto,  e  le  relative schede ad esso allegate,  nella specifica 
sezione del sito aziendale dedicata all’“Amministrazione trasparente”, oltreché sul 
sistema informatizzato dell’Osservatorio Contratti Pubblici di Regione Lombardia, ai 
sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

- dare  atto  che  l’intervento  inserito  nell’annualità  2025,  denominato  “Sostituzione 
infissi piano primo Padiglione Monteggia – Via Ottorino Rossi, 9 – Varese”, per un 
importo  complessivo  di  €  268.500,00,  sarà  finanziato  con  proventi  derivanti 
dall’alienazione di immobili non rientranti nel patrimonio indisponibile dell’Ente;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
in  quanto  i  costi  relativi  a  ciascun  intervento  saranno  contabilizzati  nel  bilancio  dell'ATS 
dell'Insubria all'atto dell'adozione dei rispettivi provvedimenti;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal direttore 
sanitario, dal direttore sociosanitario e dal direttore amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  approvare in via definitiva la modifica al  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici 
aziendale per il periodo 2025-2026-2027 e il relativo Elenco annuale dei lavori per l'anno 
2025, secondo quanto riportato nelle schede A-B-C-D-E-F, redatte a cura del Direttore 
della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  in  base  agli  schemi-tipo  dell'allegato  I.5  al 
D.Lgs. 36/2023, allegate quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Pagina 4 di 6



2. di  pubblicare  il  presente  atto,  e  le  relative  schede ad esso allegate,  nella  specifica 
sezione  del  sito  aziendale  dedicata  all’“Amministrazione  trasparente”,  oltreché  sul 
sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  Contratti  Pubblici  di  Regione  Lombardia,  ai 
sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di  dare  atto  che  l'intervento  inserito  nell'annualità  2025,  denominato  "Sostituzione 
infissi piano primo Padiglione Monteggia - Via Ottorino Rossi, 9 - Varese", per un importo 
complessivo di € 268.500,00, sarà finanziato con proventi derivanti dall'alienazione di 
immobili non rientranti nel patrimonio indisponibile dell'Ente;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale  in  quanto  i  costi  relativi  a  ciascun  intervento  saranno  contabilizzati  nel 
bilancio dell'ATS dell'Insubria all'atto dell'adozione dei rispettivi provvedimenti;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all'attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:   APPROVAZIONE  MODIFICA  AL  PROGRAMMA  DEI  LAVORI  PUBBLICI 
TRIENNIO 2025-2026-2027.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
- Centro di Costo/Ricavo: C009

Varese, 23/07/2025

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Ing. Marzia Molina)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Ing. Marzia Molina)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(x) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/07/2025
Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)
Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 6 di 6


